
          

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
 

ЛЕ НИНСКОГО МУ НИЦИПАЛЬ НОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛ АСТ И  
 

 

РЕШЕНИЕ  
 

от 29.04.2015   № 3/28 
 

О внесении изменений в Положение «Об охране зеленых насаждений на территории 

Ленинского муниципального района», утвержденное решением Совета депутатов Ленинского 

муниципального района от 24.12.2009 №5/33 (в ред. решений Совета депутатов Ленинского 

муниципального района МО от 25.02.2010 № 2/34, от 18.12.2013 № 5/3) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 

30.12.2014 №191/2014-ОЗ «О благоустройстве в Московской области», Уставом муниципального 

образования Ленинский муниципальный район Московской области, 

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение «Об охране зеленых насаждений на территории Ленинского 

муниципального района», утвержденное решением Совета депутатов Ленинского муниципального 

района от 24.12.2009 №5/33 (в ред. решений Совета депутатов Ленинского муниципального района 

МО от 25.02.2010 № 2/34, от 18.12.2013 № 5/3), следующие изменения: 

1.1. Раздел 1 «Термины и определения» после слов «Уничтожение зеленых насаждений – 

повреждение и вырубка зеленых насаждений, повлекшие прекращение роста.» дополнить абзацем 

следующего содержания: «Компенсация – возмещение потерь, убытков, понесенных при вырубке 

зеленых насаждений в виде компенсационного озеленения или оплаты компенсационной 

стоимости», далее - по тексту раздела 1. 

1.2. В подпункте 2 пункта 3.3: 

- слова «МП «Видновское ПТО ГХ» заменить словами «МУП «Видновское ПТО ГХ»; 

- слова «администраций городских и сельских поселений Ленинского муниципального 

района» заменить словами «администраций муниципальных образований Ленинского района 

Московской области». 

В подпункте 2 пункта 4.8: 

- слова «МП «Видновское ПТО ГХ» заменить словами «МУП «Видновское ПТО ГХ»; 

- слова «администраций городских и сельских поселений Ленинского муниципального 

района» заменить словами «администраций муниципальных образований Ленинского района 

Московской области». 

В подпункте 2 пункта 5.1: 

- слова «МП «Видновское ПТО ГХ» заменить словами «МУП «Видновское ПТО ГХ»; 

- слова «администраций городских и сельских поселений Ленинского муниципального 

района» заменить словами «администраций муниципальных образований Ленинского района 

Московской области». 

1.3. Абзац 6 пункта 3.3 Положения после слов «заключение о возможности вырубки» 

дополнить словами «и способе возмещения вреда окружающей среде (компенсационное озеленение 

consultantplus://offline/ref=C34036DA4EEAEFD856E010847CBED89D35618F05DBEEDE5340F4A5F9785EEB497D0EC245BC7A8366B206I
consultantplus://offline/ref=C34036DA4EEAEFD856E010847CBED89D356B8C03DFE8DE5340F4A5F9785EEB497D0EC245BC7A8366B206I
consultantplus://offline/ref=C34036DA4EEAEFD856E010847CBED89D35618F05DBEEDE5340F4A5F9785EEB497D0EC245BC7A8366B206I
consultantplus://offline/ref=C34036DA4EEAEFD856E010847CBED89D356B8C03DFE8DE5340F4A5F9785EEB497D0EC245BC7A8366B206I


 

или оплата компенсационной стоимости зеленых насаждений), в случае если возмещение 

предусмотрено настоящим Положением». 

1.4. Пункт 3.3 Положения дополнить абзацем 9 следующего содержания: 

«Расчет компенсационного озеленения, как способа возмещения вреда окружающей среде, 

осуществляется в соответствии с разделом 7 настоящего Положения». 

1.5. В абзаце третьем  пункта 3.9 слова «компенсационная стоимость» заменить словом 

«компенсация». 

В абзаце третьем  пункта 5.5 слова «компенсационная стоимость» заменить словом 

«компенсация». 

1.6. Абзац 5 пункта 5.1 Положения после слов «заключение о возможности вырубки» 

дополнить словами «и способе возмещения вреда окружающей среде (компенсационное озеленение 

или оплата компенсационной стоимости зеленых насаждений)». 

1.7. Пункт 5.1 Положения дополнить абзацем 8 следующего содержания: 

«Расчет компенсационного озеленения, как способа возмещения вреда окружающей среде, 

осуществляется в соответствии с разделом 7 настоящего Положения». 

1.8. Раздел 7 Положения изложить в следующей редакции: 

«7. Компенсационное озеленение. 

7.1. Компенсационное озеленение, как способ возмещения вреда окружающей среде, 

осуществляется государственными, муниципальными учреждениями, администрациями 

муниципальных образований Ленинского района Московской области и органами государственной 

власти Московской области во всех случаях повреждения или уничтожения зеленых насаждений, 

кроме случаев предусмотренных п. 3.6 настоящего Положения. Компенсационное озеленение 

производится путем посадки деревьев ценных пород (лиственных и хвойных), кустарников, газонов 

из расчета 1:2 в ближайший сезон, подходящий для высадки, но не позднее года с момента выдачи 

разрешения на вырубку. В случае невозможности установления лица, причинившего вред, или 

естественной гибели зеленых насаждений финансирование компенсационного озеленения 

производится за счет средств землепользователей и бюджетных средств муниципальных 

образований. 

Места такого компенсационного озеленения и видовой состав высаживаемых зеленых 

насаждений определяются государственными, муниципальными учреждениями, администрациями 

муниципальных образований Ленинского района Московской области, согласовываются 

уполномоченным органом администрации и утверждаются заместителем главы администрации 

района, курирующим вопросы охраны окружающей среды. Контроль выполненных работ по 

компенсационному озеленению осуществляется администрацией района. 

7.2. Компенсационное озеленение также производится за счет средств, поступивших в бюджет 

Ленинского муниципального района от граждан или юридических лиц, в интересах или вследствие 

противоправных действий которых произошло повреждение или уничтожение зеленых насаждений, 

в виде компенсационной стоимости.  

Места такого компенсационного озеленения и видовой состав высаживаемых зеленых 

насаждений определяются администрациями муниципальных образований Ленинского 

муниципального района Московской области, согласовываются уполномоченным органом 

администрации и утверждаются заместителем главы администрации района, курирующим вопросы 

охраны окружающей среды. Утвержденная заявка о финансировании направляется главе района. 

Контроль выполненных работ по компенсационному озеленению осуществляется администрациями 

муниципальных образований Ленинского муниципального района Московской области». 

2. Направить настоящее решение главе Ленинского муниципального района Московской 

области для принятия мер по практической реализации. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Видновские вести». 
Исполняющий обязанности главы  

Ленинского муниципального района 

 

                                            О.В. Хромов 

   Председатель Совета депутатов  

Ленинского муниципального района  

 

                                           В.Н. Венцаль 

 

 
Разослать: в дело – 2 экз., Алейнику С.А., Студенову В.В. 


